⁶ Cf. *De sap.*, I 10–12; 18–19; 26–27. All quotations from the *Idiota* dialogues are from Steiger’s second edition: NICOLAI DE CUSA: *Idiota de sapientia – de mente*. Editionem post Ludovicum Baur alteram curavit Renata Steiger (= h V). Hamburgi: in aedibus Felicis Meiner 1983. I have used the English translation of the *Idiota* by Jasper Hopkins, which can be found in: *Complete Philosophical and Theological Treatises of Nicholas of Cusa*. Minneapolis: A.J. Banning Press 2001.

⁷ *De sap.*, I 10, 7. On this theme, see especially STABILE, Giorgio: *Sapor-sapientia: tatto e gusto tra cultura agraria, medicina e mistica*, in: LEONARDI, Claudio/SANTI, Francesco (eds): *Natura, scienze e società medievali*. Firenze: Edizioni del Galluzzo 2008, 287–344.

⁸ “Ipsa [sc. sapientia] autem, quia in altissimis habitat, non est omni sapore gustabilis. Ingustabiliter ergo gustatur, cum sit altior omni gustabili, sensibili, rationali et intellectuali. Hoc est autem ingustabiliter et a remotis gustare, quasi sicut odor quidam dici potest *praegustatio* ingustabilis. [...] aeterna et infinita sapientia cum in omnibus reluceat, nos allicit ex quadam praegustatione effectuum, ut *mirabili desiderio* ad ipsam feramur. Cum enim ipsa sit vita spiritualis intellectus, qui in se habet quandam connaturatam praegustationem, per quam tanto studio inquirat *fontem vitae* suae, quem sine praegustatione non quaereret nec se

The same idea, with many variations, can be found in many earlier sermons. This is not surprising, since the image is rooted in the Bible, in a well-known verse of the Psalms: “Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus!”⁹ (“Taste and see that the Lord is sweet”). Four passages from *Sermo* 40 and 71 are notable in this respect, because the resemblances are apparent not only on a conceptual level but also lexically.

Sermo 40, n. 7, 19–25 (*Martinus hic pauper*, preached in Mainz on 11 November 1444): “[Martinus] repperit, quod Deus *non potuit non velle* videri, *gustari*” → “Quomodo tunc [aeterna sapientia] *potest non gustari*?” (*De sap.*, I 14, 6);

Sermo 71, n. 19, 8–10: “O quam alte super omnes intellectuales visiones ipsa [sc. Maria] unum illud invisibile vidit, et quam sano palato unum *fontem vitae gustavit!*” → “[intellectus] inquit *fontem vitae* suae, quem sine *praegustatione* non quaereret” (*De sap.*, I 11, 3);

Sermo 71, n. 19, 11–15: “Si David ad hoc elevatus est, ut diceret: ‘*Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus!*’, merito ipsa [sc. Maria] quanto altior omnibus prophetis, tanto perfectius *vidit et gustavit ipsum*, apud quem est *fons boni*” → “Quousque *gustare* eam queas et *videre*, quam *suavis* sit illa” (*De sap.*, I 27, 5–6);